MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
 CAMPUS CABEDELO

Edital Nº 40/2019, de 12 de Agosto de 2019

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DESENHO TÉCNICO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR – AUTOCAD 2D E SKETCHUP ONLINE

A Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do IFPB – Campus Cabedelo, torna público que no
período de 14 a 30 de agosto de 2019, estarão abertas as inscrições de seleção para o Curso FIC
de Desenho Técnico Assistido por Computador – AutoCAD 2D e SketchUp Online, que terá carga
horária total de 160 horas e disponibilizará 20 vagas, conforme instruções apresentadas a
seguir.

1. DA VALIDADE

1.1 A seleção para o Curso FIC de Desenho Técnico Assistido por Computador – AutoCAD 2D e
SketchUp Online terá validade para a matrícula no referido Curso a ser realizado no Campus
Cabedelo do IFPB, no período de 14 de agosto a 04 de setembro de 2019, respeitando o limite de
vagas fixadas no Item 3 deste Edital.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Como requisito necessário para inscrição no Curso FIC de Desenho Técnico Assistido por
Computador – AutoCAD 2D e SketchUp Online, o candidato deverá ter concluído o ensino
médio e possuir conhecimentos de informática básica.

3. DAS VAGAS E HORÁRIOS

3.1 Serão ofertadas 20 vagas que terão aulas ministradas às quartas-feiras no turno da noite das
18:30h às 21:40h.

4. DA RESERVA DE VAGAS

4.1 As 20 vagas ofertadas no Curso FIC de Desenho Técnico Assistido por Computador –
AutoCAD 2D e SketchUp Online serão distribuídas conforme descrito abaixo:

CRITÉRIO DE DISTRIBUIÇÃO  NÚMERO DE VAGAS
Vagas destinadas a servidores e alunos regulamente
matriculados no IFPB, observando o requisito expresso no item
2 desse edital.

06

Vagas destinadas à comunidade externa, observando o requisito
expresso no item 2 desse edital.

14

Total  20

4.2 Caso as 14 vagas destinadas à comunidade externa não sejam integralmente ocupadas, essas
poderão ser remanejadas para atender demandas de servidores e alunos regulamente
matriculados no IFPB.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
 CAMPUS CABEDELO

Edital Nº 40/2019, de 12 de Agosto de 2019

5. DA SELEÇÃO E CRITÉRIOS CLASSIFICATÓRIOS

5.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente pela internet, no período de 14 a 30 de
agosto de 2019, através do site: https://www.even3.com.br/dtac2019/.

6. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

6.1 Para realização da inscrição, o candidato deverá preencher completamente a ficha de
inscrição e anexar a cópia do RG, CPF e certificado de conclusão do ensino médio nos devidos
campos apresentados no site.

7. DOS CRITÉRIOS CLASSIFICATÓRIOS E MATRÍCULA

7.1 A classificação dos candidatos respeitará a ordem crescente de inscrição;
7.2 A confirmação de matrícula dos inscritos classificados ocorrerá no dia 03 de setembro de
2019.
7.3 O candidato que tiver sua inscrição indeferida, poderá entrar com recurso no dia 04 de
setembro de 2019, através de protocolo encaminhado à DDE deste Campus.
7.4 A falta, não justificada, no primeiro dia de aula carretará no remanejamento da vaga para o
próximo candidato inscrito.

8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

8.1 O resultado final será divulgado no dia 05 de setembro de 2019, no site do IFPB, por meio
do endereço www.ifpb.edu.br/cabedelo, e nos murais do Campus Cabedelo.

9. DO INÍCIO DAS AULAS

9.1 As aulas terão início no dia 11 de setembro de 2019, às 18h30hrs no Bloco Acadêmico I do
IFPB – Campus Cabedelo.

10. DO CRONOGRAMA

Inscrições: https://www.even3.com.br/dtac2019/ 14 a 30/08/2019

Confirmação de Matrícula 03/09/2019

Prazo para Recurso 04/09/2019

Resultado Final 05/09/2019

Início das aulas 11/09/2019

Cabedelo, 12 de Agosto de 2019.

TURLA ALQUETE

Diretora de Desenvolvimento de Ensino do IFPB – Campus Cabedelo

https://www.even3.com.br/dtac2019/
https://www.even3.com.br/dtac2019/